
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 3624/2023 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.018977/2023-23Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 29 de agosto de 2023.

Torna pública as unidades administrativas habilitadas pela
Comissão de Acompanhamento da Realização doTeletrabalho -
CART para dar continuidade na execução de seus respectivos
Programas de Gestão (Regime Teletrabalho). 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022,FEDERAL DO ABC (UFABC), 

publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº
158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública, nos termos do Artigo 15 da , publicadaPortaria nº 2730/2022/SUGEPE
em Boletim de Serviço nº 1.172, de 26/08/2022, as unidades administrativas habilitadas pela
Comissão de Acompanhamento da Realização do Teletrabalho - CART, nomeada pela 

, para dar continuidade na execução de seus respectivosPortaria nº 2881/2022/REITORIA
Programas de Gestão - PGD-UFABC a partir de 01 de setembro de 2023.

Art. 2º As unidades habilitadas estão dispostas na tabela a seguir e somente poderão iniciar o 
PGD-UFABC após realizados todos os trâmites necessários no SISGP para sua execução, 
observando as  deliberados pela CART.instruções e cronogramas

Assessoria de Comunicação e Imprensa (ACI)

23006.017117
/2023-72

SEÇÃO DE WEBTV

23006.017810
/2023-45

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA

23006.017897
/2023-51

DIVISÃO DE CRIAÇÃO E ATENDIMENTO

23006.018189
/2023-37

SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO VISUAL

23006.018146
/2023-51

SEÇÃO DE REDES SOCIAIS E PORTAL

Página 73

Boletim de Serviço nº 1274 
1 de setembro de 2023



Assessoria de Relações Internacionais (ARI)

23006.018792
/2023-19

DIVISÃO DE MOBILIDADE E ADMINISTRAÇÃO DA ARI

Auditoria Interna (AUDIN)

23006.017570
/2023-89

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO E GOVERNANÇA DA AUDIN

Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH)

23006.017215
/2023-18

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DO CCNH

23006.017160
/2023-38

DIVISÃO ACADÊMICA DO CCNH

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS)

23006.017631
/2023-16

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DO CECS

23006.018840
/2023-79

DIVISÃO ACADÊMICA DO CECS

23006.018711
/2023-81

DIVISÃO DE SECRETARIA DO CECS

Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC)

23006.017642
/2023-98

DIVISÃO ACADÊMICA DO CMCC

23006.017864
/2023-19

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DO CMCC

23006.017085
/2023-13

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO

Corregedoria-Seccional

23006.018185
/2023-59

CORREGEDORIA-SECCIONAL

Coordenação Do Sistema De Bibliotecas (CSisBi)

23006.018133
/2023-82

DIVISÃO TÉCNICA DA BIBLIOTECA - CAMPUS SBC

23006.017803
/2023-43

BIBLIOTECA DE SANTO ANDRÉ

23006.016800
/2023-92

COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS

23006.018136
/2023-16

BIBLIOTECA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

23006.016852
/2023-69

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA BIBLIOTECA

23006.017438
/2023-77

DIVISÃO TÉCNICA DA BIBLIOTECA - CAMPUS SA

Agência de Inovação (INOVA)

23006.017284
Página 74

Boletim de Serviço nº 1274 
1 de setembro de 2023



/2023-13 SEÇÃO DE MONITORAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

23006.017190
/2023-44

DIVISÃO DE PARCERIAS DA INOVAUFABC

23006.018465
/2023-67

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO

23006.018464
/2023-12

DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INOVAUFABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas (NETEL)

23006.018048
/2023-14

DIVISÃO DE IDIOMAS DO NETEL

23006.016864
/2023-93

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DO NETEL

23006.017375
/2023-59

DIVISÃO DE APOIO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI)

23006.018767
/2023-35

DIVISÃO DE DATA CENTER DO NTI

23006.016813
/2023-61

SEÇÃO DE SUPORTE - CAMPUS SBC

23006.018809
/2023-38

COORDENAÇÃO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO DO NTI

23006.018223
/2023-73

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÕES DO NTI

23006.017918
/2023-38

SEÇÃO DE SUPORTE - CAMPUS SA

23006.017011
/2023-79

DIVISÃO DE REDES DO NTI

23006.018212
/2023-93

DIVISÃO DE GESTÃO DE NEGÓCIOS DO NTI

Ouvidoria

23006.017959
/2023-24

OUVIDORIA

Procuradoria-Federal (PF)

23006.016831
/2023-43

ASSESSORIA TÉCNICA DA PF

Pró-Reitoria de Administração (PROAD)

23006.016942
/2023-50

DIVISÃO DE IMPORTAÇÃO

23006.016919
/2023-65

SEÇÃO DE CONTRATOS

23006.016846
/2023-10

DIVISÃO DE CONTRATOS

23006.017768

Página 75

Boletim de Serviço nº 1274 
1 de setembro de 2023



/2023-62 SEÇÃO DE LIQUIDAÇÃO

23006.016929
/2023-09

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES

23006.018118
/2023-34

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

23006.018815
/2023-95

DIVISÃO DE ARQUIVO E PROTOCOLO

23006.016848
/2023-09

DIVISÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES

23006.017958
/2023-80

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

23006.017999
/2023-76

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

23006.017952
/2023-11

SEÇÃO DE ANÁLISE CONTÁBIL E FISCAL

23006.018017
/2023-63

SERVIÇO DE CONFORMIDADE

23006.016938
/2023-91

DIVISÃO DE PATRIMÔNIO

23006.017139
/2023-32

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas (PROAP)

23006.017634
/2023-41

SEÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROAP

23006.018155
/2023-42

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC)

23006.016907
/2023-31

DIVISÃO DE CULTURA

23006.018890
/2023-56

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E APOIO À GESTÃO

23006.017043
/2023-74

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA PROEC

23006.017513
/2023-08

DIVISÃO DE EXTENSÃO E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA DA PROEC

23006.017380
/2023-61

EDITORA DA UFABC

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

23006.017384
/2023-40

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS DE INFORMÁTICA

23006.017503
/2023-64

LABORATÓRIOS DIDÁTICOS DE INFORMÁTICA - CAMPUS SA

23006.016905

Página 76

Boletim de Serviço nº 1274 
1 de setembro de 2023



/2023-41 ASSESSORIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PROGRAD

23006.018793
/2023-63

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS ÚMIDOS

23006.017881
/2023-48

SEÇÃO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS DA PROGRAD

23006.017288
/2023-00

SEÇÃO DE GESTÃO DE INFORMAÇÃO DA PROGRAD

23006.016940
/2023-61

SEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO, ANÁLISE DE DADOS E DOCUMENTAÇÃO

23006.016939
/2023-36

DIVISÃO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA DE INFORMAÇÕES DA PROGRAD

23006.017902
/2023-25

SEÇÃO DE APOIO À GESTÃO SBC

23006.017899
/2023-40

SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DE BOLSAS ACADÊMICAS

23006.017896
/2023-14

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E APOIO À GESTÃO DA PROGRAD

23006.016816
/2023-03

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

23006.017946
/2023-55

SEÇÃO DE ATENDIMENTO AO DISCENTE - CAMPUS SBC

23006.016933
/2023-69

DIVISÃO DE LABORATÓRIOS DIDÁTICOS SECOS

23006.018843
/2023-11

SEÇÃO DE ATENDIMENTO AO DISCENTE - CAMPUS SA

23006.017883
/2023-37

DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD

23006.017581
/2023-69

LABORATÓRIOS DIDÁTICOS DE INFORMÁTICA - CAMPUS SBC

23006.017890
/2023-39

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitora de Pesquisa (PROPES)

23006.017443
/2023-80

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DOS PROGRAMAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
DA PROPES

23006.017444
/2023-24

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE APOIO AO PESQUISADOR

Pró-Reitora de Pós-Graduação (PROPG)

23006.018104
/2023-11

SEÇÃO DE CONTROLE DE RECURSOS ORÇAMENTARIOS DA PROPG

23006.018103
/2023-76

COORDENADORIA ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DA PROPG

23006.018075
/2023-97

DIVISÃO ACADÊMICA DA PROPG

Página 77

Boletim de Serviço nº 1274 
1 de setembro de 2023



23006.018027
/2023-07

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DOS PROGRAMAS DE PÓS- GRADUAÇÃO EM 
SBC

23006.017213
/2023-11

COORDENADORIA DE INTEGRAÇÃO MULTICAMPI DA PROPG

23006.017790
/2023-11

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DOS PROGRAMAS DA PROPG

23006.017406
/2023-71

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS DA PROPG

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (PROPLADI)

23006.018219
/2023-13

PRÓ-REITORIA PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

23006.016964
/2023-10

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL

23006.017358
/2023-11

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

23006.017357
/2023-77

DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

23006.017607
/2023-79

COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E INFORMAÇÃO INSTITUCIONAL

23006.017601
/2023-00

DIVISÃO DE INFORMAÇÃO INSTITUCIONAL

23006.016916
/2023-21

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ESTUDOS ESTRATÉGICOS

Prefeitura Universitária (PU)

23006.017171
/2023-18

DIVISÃO DE SERVIÇOS DA PU - CAMPUS SA

23006.016815
/2023-51

SEÇÃO DE SECRETARIA E COMUNICAÇÃO

23006.016961
/2023-86

DIVISÃO TÉCNICA DA PU - CAMPUS SBC

23006.017354
/2023-33

SEÇÃO AMBIENTAL

23006.017802
/2023-07

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

23006.018004
/2023-94

DIVISÃO DE TRANSPORTES

23006.017819
/2023-56

SEÇÃO DE AQUISIÇÕES

23006.016951
/2023-41

DIVISÃO DE SERVIÇOS DA PU - CAMPUS SBC

Gabinete da Reitoria

23006.018193
/2023-03

GABINETE DA REITORIA

Página 78

Boletim de Serviço nº 1274 
1 de setembro de 2023



23006.016876
/2023-18

ASSESSORIA DO GABINETE DA REITORIA

23006.017208
/2023-16

ASSESSORIA EXECUTIVA DA REITORIA

Secretaria-Geral (SG)

23006.017452
/2023-71

DIVISÃO DE CONSELHOS

23006.017074
/2023-25

SEÇÃO DE APOIO ÀS COMISSÕES ASSESSORAS DOS CONSELHOS

23006.017462
/2023-14

DIVISÃO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Superintendência de Obras (SPO)

23006.016820
/2023-63

DIVISÃO DE PROJETOS

23006.016819
/2023-39

DIVISÃO DE OBRAS

23006.016818
/2023-94

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

Superintendência de Gestão de Pessoas (SUGEPE)

23006.016812
/2023-17

COORDENAÇÃO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DA SUGEPE

23006.016931
/2023-70

DIVISÃO DE CARREIRAS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

23006.016857
/2023-91

SEÇÃO DE INGRESSO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

23006.017068
/2023-78

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL

23006.016944
/2023-49

DIVISÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

23006.018429
/2023-01

DIVISÃO DE CONCURSOS

23006.016855
/2023-01

DIVISÃO DE PAGAMENTOS E BENEFÍCIOS

23006.016890
/2023-11

SEÇÃO DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

Página 79

Boletim de Serviço nº 1274 
1 de setembro de 2023



(Assinado digitalmente em 29/08/2023 16:03)
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3624 2023 PORTARIA 29/08/2023 4eb75fcc3c

Página 80

Boletim de Serviço nº 1274 
1 de setembro de 2023


